Et taliter tibi Petro clerico et notario scribere precepi.
+  Ego qui supra Urso iudex.

Principi e signori moltiplicavano, intanto, le donazioni all’abate 
Pietro, il quale durante la sua permanenza a S. Arcangelo si era reso 
conto dell’importanza economico politica del Cilento, che soltanto per la 
volitiva e organizzativa sua opera venne restituito al rito latino e all’auto
rità  dei pontefici.

Il suo prestigio e la sua autorità erano tali da costituire valida 
remora alle naturali reazioni degli egum eni di Pattano che probabil
mente solo nel 1122, epoca della morte del santo abate, s’im padronirono 
del « m onasterium  Sancte M arine que d icitur de Crasso, cum omnibus 
rebus ad ipsum  m onasterium  pertinentibus » (XX 56) rivendicandone 
l ’appartenenza alla loro com unità. S. M arina veniva poi restituita 
all’Abbazia solo nel 1144 con un  solenne documento redatto ad Agropoli.

Questo documento, a mio avviso, trascende il semplice riconosci
mento dell’usurpazione arbitraria di S. M arina. L’atto di forza compiuto 
dall’egumeno Cosma contro la potente Abbazia cavense rivela la vasta 
influenza, e non solo spirituale, esercitata da quel monastero nei d in
torni. Se i lunghi negoziati sfociarono nel riconoscimento dell’occupa
zione abusiva, è difficile, per non dire impossibile che non vi fosse stata 
una contropartita: l ’indicherebbe la solennità dell’atto e l ’insolita pre
senza dello stesso abate Falcone. A meno che l ’Abbazia non fosse riuscita 
a promuovere contro il monastero di S. M aria pressioni economico-poli- 
tiche tali da letteralm ente costringere l ’egumeno al pubblico atto di 
contrizione.

Malgrado tutto, il piccolo cenobio di S. M arina, non più mondo 
a se con gli altri due, continuò a decadere. L ’Abbazia distaccava monaci 
da Cava per direttive sulle colture, per l ’esazione di canoni e derrate, 
per tutte le necessità inerenti all’am m inistrazione del piccolo complesso 
economico. I cenobi erano diventati, orm ai, semplici case canoniche.

Le donazioni, tuttavia, continuavano, come la seguente dell’esecu
tore testam entario di certa Palum ba « in m anu prioris eiusdem ecclesie 
Sancte M arine ».
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Originale Inedito
cm. 28x 27 Beneventano notarile
1181, Iu lii, 1, Salerai (XXXVII, 106)

+  In nomine Domini Dei eterni et salvatoris nostri Jesu Christi.
Anno ab incam atione eius m illesim o centesimo octogesimo primo, et octavo 

decimo anno regni domini nostri Guillelm i Sicilie et Italie gloriosissimi regis, 
mense iulio, prima indietione. Ante me Iohannem iudicem venit Cosma quondam  
filius Petri Castronis et confessus est quod uxor eius Palumba quando ad hobitum  
venit iudicaverat per eius licentiam  ecclesie Sancte Marine que est in tenimento 
Nove, ubi dicitur Crassum, quantumeunque ipsi Palumbe de rebus suis stabilibus 
pertinebat. Et ipse Cosma ante nostri presentiam res illas in manu prioris eiusdem  
ecclesie Sancte Marine domnus Iohannes nomine de Stabian(o) remisit, ad fa
ciendum exinde ipsa predicta ecclesia et partes eius secundum ius ecclesiasticum  
quodeumque voluerint. Et ad confirmandam hanc retraditionem guadiam ipse 
Cosma ipsi domno Iohanni priori ipsius ecclesie Sancte Marine ubi dicitur Crassum 
dedit et fidieussorem ei posuit Robertum de Petro Cap(o)albo. Et per ipsam  
guadiam obligavit se et suos heredes ut si aliquando prescriptam hanc retraditio
nem quoquo modo dirrumpere quesierint aut etiam in(de) calumnia movere (?) 
temtaverint vel si eam minime defenderint componere ipsi ecclesie et partibus 
suis viginti solidos aureos regales. Et quod inter virgulos legitur Nove, et in alio 
loco domnus, firmum sit. Et taliter quidem tibi Rogerio notario scribere precepi.